
ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 Σύναψη συμβάσεων, με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης, χωρίς 
δημοσίευση προκήρυξης, για τη μετακίνηση με τους αστικούς συγκοινωνιακούς 
φορείς των πόλεων της Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου, Ιωαννίνων και Πάτρας, με 
πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, των οπλιτών θητείας και των 
Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ), κατά το έτος 2019. 
 
 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 

 
 Έχοντας υπόψη: 

 
1.  Τις διατάξεις: 

 
 α. Του άρθρου 17 του Ν.2641/1998 «Παλλαϊκή Άμυνα και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 211)  , σύμφωνα με το οποίο το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, για 
την κάλυψη αναγκών των υπηρεσιακών και μη μετακινήσεων των οπλιτών 
θητείας των Ενόπλων Δυνάμεων, είναι δυνατόν να συνάπτει προγραμματικές 
συμφωνίες με τους αρμόδιους φορείς, παροχής των συγκοινωνιακών υπηρεσιών 
(χερσαίων, εναερίων, ναυτιλιακών), με τις οποίες ρυθμίζεται κάθε σχετικό θέμα με 
τις μετακινήσεις αυτές, όπως κόστος, διαδικασίες, δικαιολογητικά, τρόπος 
καταβολής της συμφωνηθείσας αποζημίωσης του συγκοινωνιακού φορέα κ.λ.π.. 

 
 β. Του άρθρου 1 του Ν.Δ 3721/1957 (ΦΕΚ Α΄142) «Περί 

συστάσεως Οργανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.)», 
σύμφωνα με το οποίο η εκτέλεση και εκμετάλλευση των αστικών συγκοινωνιών 
στην περιοχή της Θεσσαλονίκης, πραγματοποιείται από τον Οργανισμό Αστικών 
Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.), κατόπιν σχετικής συμβάσεως μετά του 
Δημοσίου.  

  
 γ. Του άρθρου 19 του Ν.Δ. 721/1970 «Περί οικονομικής μερίμνης 

και λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α΄251), με το οποίο είναι δυνατή η 
μεταβίβαση της οικονομικής εξουσίας. 

 
 δ. Του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45) και ιδίως του άρθρου  9 περί 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 ΔΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

             & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 ΤΜ. ΔΙΑΧ. ΑΝΘΡ. ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 Τηλ: 2106598645 

 Φ. 800/1258/59114 

 Σ. 13565 

  

ΑΔΑ: 7ΑΕΚ6-ΤΝΘ



 2 

εξουσιοδότησης των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή και των άρθρων 13-
15  του ΚΕΦ Β΄ περί συγκρότησης συλλογικών οργάνων της διοίκησης.  

 
  ε. Του άρθρου 2 του Ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των 

δημόσιων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων και 
ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄268), σύμφωνα με το 
οποίο η εκτέλεση και εκμετάλλευση του συγκοινωνιακού έργου των τακτικών 
αστικών και υπεραστικών επιβατικών γραμμών ανατίθεται αποκλειστικά στα 
ΚΤΕΛ. 

 
 στ. Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄112). 

 
 ζ. Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα  κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

 
 η. Του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
(Α΄147).  

 
 θ. Του Π.Δ. 73/2006 «Διάρθρωση, αρμοδιότητες των Γενικών 

Διευθύνσεων α) Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης, β) Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄76). 

 
 ι. Του ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες» (Α’145). 
 

 ια. Της υπ΄αριθμ. Υ10/9-3-18 (ΦΕΚ Β΄854) Απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας, Φώτιο-Φανούριο Κουβέλη». 
 
 
 

Άρθρο μόνο 
 
 

1. Εγκρίνουμε την αναγκαιότητα – σκοπιμότητα για τη μετακίνηση με 
τους αστικούς συγκοινωνιακούς φορείς των πόλεων της Θεσσαλονίκης, 
Ηρακλείου, Ιωαννίνων και Πάτρας, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή 
κομίστρου, των οπλιτών θητείας και των Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ), 
κατά το έτος 2019. 

 
2. Τη σύναψη συμβάσεων με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς 

δημοσίευση της προκήρυξης, με τους αστικούς συγκοινωνιακούς φορείς των 
πόλεων της Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου, Ιωαννίνων και Πάτρας, για την ανάθεση 
της μετακίνησης, με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου, των οπλιτών 
θητείας και των Δοκίμων Εφέδρων Αξιωματικών (ΔΕΑ) και των τριών Κλάδων 
των Ενόπλων Δυνάμεων, που υπηρετούν τη θητεία τους στις πόλεις αυτές. 

 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚ6-ΤΝΘ



 3 

3. Το εκτιμώμενο από το ΥΠΕΘΑ μέγιστο κόστος 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), της ετήσιας συμβατικής δαπάνης,  βάσει των 
στοιχείων που διαθέτει, ανέρχεται στο ποσό: 

 
α. Για τις μετακινήσεις στην πόλη της Θεσ/νικης: 46.359,00 € 
β. Για τις μετακινήσεις στην πόλη του Ηρακλείου: 49.600,00 € 
γ. Για τις μετακινήσεις στην πόλη των Ιωαννίνων: 12.500,00 € 
δ. Για τις μετακινήσεις στην πόλη της Πάτρας: 14.500,00 € 

 
 
4. Το συνολικό κόστος της δαπάνης θα προκύψει απολογιστικά 

μετά τον τελικό προσδιορισμό του αριθμού των δικαιούχων και της 
διάρκειας ισχύος της κάθε σύμβασης. 

 
5. Η δαπάνη θα χρηματοδοτηθεί από τις πιστώσεις προϋπολογισμού της 

Κεντρικής Υπηρεσίας ΥΠΕΘΑ. 

6. Η διάρκεια ισχύος της κάθε σύμβασης άρχεται με την υπογραφή της 
και λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2019. 

            
7. Εξουσιοδοτούνται οι Ανώτεροι Διοικητές Φρουρών των πόλεων 

Θεσσαλονίκης, Ηρακλείου, Ιωαννίνων και Πάτρας για τη σύναψη των σχετικών 
συμβάσεων, κατόπιν εφαρμογής των προβλεπόμενων από την κείμενη 
νομοθεσία διαδικασιών διαπραγμάτευσης και της απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης.  
 
 
    Αθήνα,  3 Αυγ 2018 
  
 -O- 
 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
  
  
  
 ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ 
  

 
 

ΑΔΑ: 7ΑΕΚ6-ΤΝΘ


		2018-08-06T14:12:05+0300
	Athens




